sine ipsis fecit hunc mundum; et quia homo etiam ipse fieri dignatus est, sine ipsis fecit et seipsum. Quid autem illi sine ipso, nisi peccatum? Denique et hic id quod de hac re poterat nos movere, mox abstulit: cum enim dixisset:

Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet, et maiora horum faciet;
continuo secutus adjunxit: *Quia ego ad Patrem vado,*
et quaecumque petieritis, in nomine meo, haec faciam. Qui dixerat faciet, post ait faciam; tamquam diceret:

Non vobis impossibile hoc videatur: non enim poterit esse maior me qui credit in me, sed ego facturus sum et tunc maiora quam nunc; maiora per eum qui credit in me, quam praeter eum per me: ego tamen ipse praeter eum, ego ipse per eum: sed quando praeter eum, non faciet ipse; quando autem per eum, quamvis non per semetipsum, faciet et ipse.

Porro autem maiora facere per eum quam praeter eum, non est defectio, sed dignatio. Quid enim retribuant servi Domino, pro omnibus quae retribuit eis? Quandoquidem inter caetera bona etiam hoc eis donare dignatus est, ut maiora faceret per illos quam praeter illos.

Nonne ab ore illius dives ille tristis abscessit, quando vitae aeternae consilium quaequivit? Audivit, abiecit: et tamen postea quod ab illo auditum non fecit unus, fecerunt multi, cum loqueretur per discipulos magister bonus;

contemptibilis ei quem divitem per seipsum monuit, amabilis eis quos ex divitibus pauperes per pauperes fecit.

Ecce maiora fecit praedicatus a credentibus, quam locutus audientibus.

Ipsum credere in Christum, opus est Christi.

2. Verum hoc adhuc movet, quod haec maiora per Apostolos fecit: non autem ipsos tantum significans ait: *Opera quae ego facio et vos facietis, et maiora horum facietis:* sed omnes ad suam familiam pertinentes intellegi volens:

Qui credit in me, inquit, opera quae ego facio, et ipse faciet,
et maiora horum faciet. Si ergo qui credit faciet, non credit utique qui non faciet; sicuti est: *Qui diligit me, mandata mea custodit;*

unde profecto qui non custodit, non diligit. Item alio loco: *Qui audit, inquit, verba mea haec et facit ea, similabo eum viro prudenti*
qui aedificat domum suam supra petram: qui ergo non est similis huic viro prudenti, procul dubio aut verba mea haec audit et non facit, aut omnino nec audit.

Qui credit, inquit, in me, licet moriatur, vivet: qui ergo non vivet, non utique credit. Tale etiam hoc est: *Qui credit in me, faciet:* non utique credit qui non faciet. Quid est hoc, fratres? Numquid inter credentes in Christum non est computandus, qui non fecerit opera maiora quam Christus? Durum est, absurdum est, ferri non potest: non toleratur nisi intellegatur. Apostolum igitur audiamus: *Credenti, inquit, in eum qui iustificat impium, deputatur fides ejus ad iustitiam.*

In hoc opere facimus opera Christi, quia et ipsum credere in Christum, opus est Christi. Hoc operatur in nobis, non utique sine nobis.

Audi ergo iam, et intellege: *Qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet:* prius ego facio, deinde et ipse faciet; quia facio ut faciat.

Quae opera, nisi ut ex impio iustus fiat?

⁴⁴ Gv 14, 14.

⁴⁵ Si tratta di Gv 14, 12, ma volto al plurale; pertanto, non essendo citazione testuale, nel testo italiano non lo evidenzio col corsivo.

⁴⁶ Si tratta certamente di errore redazionale nel posizionare la citazione, che si riferisce al periodo che segue. È citazione di Gv 14, 21 Vulg.: “Qui habet mandata mea, et servat ea : ille est qui diligit me.”; Sabatier in nota: “Augustinus [...] & in Joh. 5. & 8. col. 447. c. 568. g. *Qui diligit me, mandata mea custodit.*”.

⁴⁷ Ecco la citazione di Mt 7, 24 Vulg.: “Omnis ergo qui audit verba mea haec, et facit ea, assimilabitur viro sapienti, qui aedificavit domum suam supra petram.”; Sabatier in nota: “Clarmont. *Omnis ergo mea haec, & facit ea, similem assimilabo eum viro prudenti, qui, &c. [...] Lucifer Calar. I. 2. pro S. Athan. p. 202. c. Omnis, qui audit hos sermones meos, & facit illos, similem assimilabo illum viro prudenti, &c. [...] August. [...] epsit. vero 127 to. 2. 376. b. similabo eum viro prudenti, &c. itidem in Joh. 1. col. 347. f. [...] & inf. in Joh. 14. col. 687. c. similabo eum viro prudenti, qui aedificat domum suam supra petram.*”

⁴⁸ Gv 11, 25 Vulg.: “qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet”; Sabatier in nota: “Corb. *licet moriatur, vivit.* [...] Itidem Cypr. I. de mortal. p. 235. b. sed addit: *qui credit in me, licet moriatur, vivet.* S. Pacian. ser. de Bapt. p. 319. a. *qui in me crediderit, licet moriatur, vivet.*”.

⁴⁹ Ritengo si tratti in realtà di Gv 14, 12 Vulg.: “qui credit in me, opera quae ego facio, et ipse faciet”, che è versetto in parola.

⁵⁰ Nel passo tralasciato da Beda, Agostino dice: “facturus sum ... maiora per eum qui credit in me”; così l’“eum” qui presente si riferisce a questi, riprendendo esattamente la locuzione. Ma l’assenza del passo mi pare obblighi riferire l’“eum” a Cristo, che nel periodo immediatamente precedente è colui che fa opere più grandi, se glielo chiediamo; ma tutto ciò modifica sensibilmente il senso della frase.

⁵¹ cfr Sal 115, 3 (o 114, 12) Vulg.: “Quid retribuam Domino pro omnibus quae retribuit mihi?”; NCEI traduce: “Che cosa renderò al Signore per tutti i benefici che mi ha fatto?”

⁵² Si tratta di sineddoche; abbandonando dalla figura retorica, si potrebbe dire: “si allontanò dalla sua presenza”, o anche “dal suo parlare”.

⁵³ Cfr anche Mt 19, 16-22 e Mc 10, 17-22.

*Et maiora horum faciet.*⁵⁰ Quorum obsecro? nunquidnam omnium operum Christi majora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur (*Philipp.* II)⁵¹, quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur? Prorsus majus hoc esse dixerim, quam est coelum et terra, et quaecumque cernuntur in coelo et in terra. Et coelum enim et terra transibit,⁵² praedestinatorum autem

salus et justificatio permanebit. In illis tantum opera Dei, in his autem est etiam imago Dei. Sed in coelis sedes, dominationes, principatus, potestates, archangeli, angeli, opera sunt Christi:⁵³ nunquid etiam his operibus majora facit, qui operante in se Christo cooperatur aeternam salutem ac justificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam. Intelligat qui potest, iudicet qui potest, utrum majus sit justos creare quam impios justificare. Certe enim si aequalis est utrumque potentiae, hoc majoris est misericordiae. Hoc est enim pietatis sacramentum, quod manifestum est in carne, justificatum est in spiritu, apparuit angelis, praedicatum est gentibus, creditum est mundo, assumptum est in gloria.⁵⁴ Sed omnia Opera Christi intelligere, ubi ait, *Maiora horum faciet*, nulla nos necessitas cogit. Horum enim forsitan dixit quae ille faciebat: tunc autem verba fidei faciebat, et de his operibus fuerat praelocus, dicens: *Verba quae ego loquor vobis, a me ipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit operam.*⁵⁵ Tunc igitur verba ejus erant opera ejus. Et utique minus est verba iustitiae praedicare, quod fecit praeter nos, quam impios justificare, quod ita fecit in nobis, ut faciamus et nos.

*Quia ego ad Patrem vado: et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.*⁶³ Sic ergo perrexit ad Patrem, ut non relinqueret indigentes, sed exaudiret petentes. Sed quid est, *quodcumque petieritis*, cum videamus plerumque fideles ejus petere, et non accipere? An forte propterea quia male petunt? nam hoc reprobravit apostolus Jacobus dicens: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis* (*Jacob.* IV). Male ergo usurus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Proinde si hoc ab illo petitur, unde homo laeditur exauditus, magis metuendum est, ne quod posset non dare propitius, det iratus. Annon videmus Israelitas malo suo impretrasse?

Concupierant enim carnis vesci, quibus pluebatur manna de coelo (*Num.* XI).

Ne compirà di più grandi di queste. Di quali, ti prego? Forse compie opere più grandi di tutte le opere di Cristo chi con timore e tremore attende all'opera della sua salvezza (cf. Fil 2, 12); perché certamente in lui, ma non senza di lui Cristo opera? Certo direi che questa opera è più grande di quanto lo sia il cielo e la terra, e di tutto ciò che in cielo e in terra si vede. Il cielo e la terra, infatti, passerà, mentre

la salvezza e la giustificazione dei predestinati, rimarrà.⁶¹ In essi vi è soltanto l'opera di Dio, mentre in questi vi è anche l'immagine di Dio. Ma nei cieli, i troni e le dominazioni, i principati, le potestà, gli arcangeli, gli angeli, sono opera di Cristo: forse che compie opere più grandi anche di queste colui che, operando in lui Cristo, coopera per la sua eterna salvezza e giustificazione? Non oso qui azzardare un giudizio. Intenda chi può, giudichi chi può, se sia opera più grande creare i giusti o giustificare gli empi. Certo infatti se entrambe sono di pari potenza, questa è di maggiore misericordia. Infatti, questo è il mistero della vera religiosità: egli fu manifestato in carne umana e riconosciuto giusto nello Spirito, fu visto dagli angeli e annunciato fra le genti, fu creduto nel mondo ed elevato nella gloria. Ma dove dice: *ne compirà di più grandi di queste*, nessuna necessità ci costringe a intendere tutte le opere di Cristo. Infatti forse ha detto "di queste": quelle che faceva lui; ma in quel momento egli faceva parole di fede, e di queste opere aveva parlato prima, dicendo: *Le parole che io vi dico, non le dico da me stesso; ma il Padre, che rimane in me, compie la sua opera.* Dunque allora le sue parole erano le sue opere. E certamente è opera minore predicare le parole di giustizia, cosa che fece senza di noi, che giustificare gli empi, cosa che egli fece in noi così che anche noi facciamo⁶².

3. Et maiora horum faciet. Quorum, obsecro? Numquidnam omnium operum Christi majora facit, qui cum timore et tremore suam ipsius salutem operatur? Quod utique in illo, sed non sine illo Christus operatur. Prorsus maius hoc esse dixerim, quam est coelum et terra, et quaecumque cernuntur in coelo et in terra. Et coelum enim et terra transibit; praedestinatorum autem, id est eorum quos praescit,

salus et iustificatio permanebit. In illis tantum opera Dei, in his autem est etiam imago Dei. Sed et in coelis, Sedes, Dominationes, Principatus, Potestates, Archangeli, Angeli opera sunt Christi; numquid etiam his operibus maiora facit, qui operante in se Christo, cooperatur aeternam salutem ac justificationem suam? Non hic audeo praecipitare sententiam: intellegat qui potest, iudicet qui potest, utrum maius sit iustos creare quam impios iustificare. Certe enim si aequalis est utrumque potentiae, hoc maioris est misericordiae.

Hoc est enim magnum pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, iustificatum est in Spiritu, apparuit Angelis, praedicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. Sed omnia opera Christi intellegere ubi ait: *Maiora horum faciet*, nulla nos necessitas cogit. Horum enim forsitan dixit, quae in illa hora faciebat: tunc autem verba fidei faciebat, et de his operibus fuerat praelocus dicens: *Verba quae ego loquor vobis, a me ipso non loquor: Pater autem in me manens, ipse facit opera.* Tunc igitur verba eius erant opera eius. Et utique minus est verba iustitiae praedicare, quod fecit praeter nos, quam impios iustificare, quod ita facit in nobis, ut faciamus et nos.

Restat inquirere quomodo accipiendum sit: *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam.* Propter multa enim quae petunt fideles eius, nec accipiunt, non parva hinc exoritur quaestio: sed quoniam sermo iste iam claudendus est, ei considerandae atque tractandae tribuatur saltem parva dilatio.

TRACTATUS LXXIII

Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam (*Io* 14, 12-14).

Orantes tamquam seminantes non deficiamus; tempore enim proprio metemus.

1. Magnam spem Dominus suis promisit sperantibus, dicens:

Quia ego ad Patrem vado, et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam. Sic ergo perrexit ad Patrem, ut non relinqueret indigentes, sed exaudiret petentes. Sed quid est, *quodcumque petieritis*, cum videamus plerumque fideles eius petere, et non accipere? An forte propterea quia male petunt? Nam hoc reprobravit apostolus Iacobus dicens: *Petitis, et non accipitis, eo quod male petatis, ut in concupiscentiis vestris insumatis.* Male ergo usurus eo quod vult accipere, Deo potius miserante non accipit. Proinde si hoc ab illo petitur, unde homo laeditur exauditus, magis metuendum est ne quod posset non dare propitius, det iratus. An non videmus Israelitas malo suo impretrasse quod culpabili concupiscentia petierunt?

Concupierant enim carnis vesci, quibus pluebatur manna de coelo.

Fastidiebant quippe quod habebant; et quod non habebant, impudenter petebant: quasi non melius peterent, non ut cibus qui deerat indecenti desiderio praestaretur, sed ut ille qui aderat sanato fastidio sumeretur. Quando enim nos delectant mala, et non delectant bona, rogare debemus potius Deum ut delectent bona, quam ut concedantur mala. Non quia malum est carne vesci, cum de hac re loquens Apostolus dicat: *Omnis creatura Dei bona est, et nihil abiciendum quod cum gratiarum actione accipitur:* sed quia sicut

⁵⁰ Gv 14, 12.

⁵¹ Fil 2, 12 Vulg.: "cum metu et tremore vestram salutem operamini".

⁵² cfr Mt 24, 35 Vulg.: "Cælum et terra transibunt"; Sabatier in nota: "Graec. [...] MSS. plures singulariter, καὶ ἡ γῆ παρελείσεται. [...] MSS. 2. *praeteriet*, [...] & inf. 312. b. *Caelum enim & terra praeteribit*: [...] August. in Joh. 14. 688. a. *Et caelum enim, & terra transibit*". Mantengo il singolare anche in italiano non solo per questi testimoni, ma anche perché "cielo e terra" può essere sentito come una endiadi per l'intero creato".

⁵³ Cfr Col 1, 16 Vulg.: "quoniam in ipso condita sunt universa in cælis, et in terra, visibilia, et invisibilia, sive throni, sive dominationes, sive principatus, sive potestates:".

⁵⁴ In realtà è lunga citazione di 1Tm 3, 16; pertanto in italiano la evidenzio col corsivo.

⁵⁵ Gv 14, 10. Nella traduzione provvedo a volgere al singolare "opera" per adeguare l'italiano al testo di Beda.

⁶¹ Mantengo questo inusuale singolare dei verbi (il versetto di Mt ha il plurale), perché mi sembra voluto per rafforzare la percezione che, in entrambi i casi, si tratta di un tutt'uno.

⁶² Non so decidere se questo "faciamus" sia da riferire, come sembrerebbe, al "quod ita" che precede – cioè al giustificare gli empi -, o, più latamente, alla nostra possibilità di operare in quanto perdonati da lui – il che mi sembra essere il tema di fondo intorno a cui si dipana questa parte di commento.

⁶³ Gv 14, 12-13 Vulg.: "quia ego ad Patrem vado. 13 Et quodcumque petieritis Patrem in nomine meo, hoc faciam".

⁶⁶ Nm 11, 4 Vulg.: "Vulgus quippe promiscuum, quod ascenderat cum eis, flagravit desiderio, sedens et flens, junctis sibi pariter filiis Israël, et ait: *Quis dabit nobis ad vescendum carnes?*". Ma tutto il c. 11, che si conclude coll'ira del Signore ai vv. 33-35.

Evigila igitur, homo fidelis, et vigilanter audi quod illic positum est: *In nomine meo*. Ipsum enim, *Quodcumque*, non ait, *petieritis*, utcunque, sed *in nomine meo*. Qui promisit ergo tam magnum beneficium, quis vocatur? Utique Christus Jesus. Christus significat regem, Jesus significat Salvatorem. Non itaque salvos nos faciet quicunque rex, sed rex Salvator. Ac per hoc quodcumque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus *in nomine Salvatoris*: et tamen ipse Salvator est, non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit: quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo, potius se exhibit Salvatorem. Novit enim medicus quid pro sua, quid contra suam salutem poscat aegrotus; et ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Quapropter quando volumus ut faciat quodcumque petimus, non utcunque, sed *in nomine eius* petamus.

Quod si fecerit, ut Salvator facit, quod est nomen ejus fidelibus ejus. Est quippe impiis et damnator, qui dignatur fidelibus esse salvator. Qui ergo credit in eum, quodcumque petierit *in nomine* quod est illis qui credunt in eum, hoc facit, quoniam hoc sicut Salvator facit. Si autem qui in eum credit, aliquid per ignorantiam contra salutem suam petit, non *in nomine Salvatoris* petit, quia Salvator ei non erit, si quod ejus salutem impedit, fecerit. Unde tunc expedit potius ut non faciendo propter quod invocatur, faciat quod vocatur. Propterea non solum Salvator, sed etiam magister bonus, ut faciat quodcumque petierimus, in ipsa oratione quam nobis dedit, docuit quod petamus, ut etiam sic intelligamus non petere nos *in nomine magistri* quod petimus praeter regulam ipsius magisterii.

Sane quaedam quamvis *in nomine ejus* petamus, id est, secundum magistrum petamus, non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. Neque enim *qui* et illud petimus facit, ut veniat regnum Dei (*Matth. VI*), propterea non facit quod petimus, quia non statim cum illo in aeternitate regnamus. Differtur enim quod petimus, non negatur. Verumtamen orantes, tanquam seminantes non deficiamus (*Galat. VI*)⁶⁴: tempore enim proprio metemus.

Non autem negligenter audiendum est, quod Dominus, ne quisquam eum putaret quod se promisit facere potentibus, sine Patre esse facturum, cum dixisset: *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam*: continuo subiecit:

Ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam.⁶⁵

Sta' attento dunque, uomo fedele, e con vigilanza ascolta ciò che lì è posto: *nel mio nome*. Precisamente infatti non ha detto: *qualunque cosa chiederete*, in qualsiasi modo, ma *nel mio nome*. Colui che ha promesso un così grande beneficio, come si chiama? Senza dubbio Gesù Cristo. Cristo significa re, Gesù significa Salvatore. Non ci salverà dunque un qualsiasi re, ma il re Salvatore. E perciò qualunque cosa chiediamo contraria all'utilità della salvezza, non la chiediamo nel nome del Salvatore; e tuttavia egli è Salvatore, non solo quando fa ciò che chiediamo, ma anche quando non lo fa: perché quando vede che si chiede contro la salvezza, non facendolo, si dimostra appunto Salvatore. Il medico sa, infatti, quanto il malato chiede pro, quanto contro la propria salute; e perciò non fa la volontà di chi chiede cose contrarie, per fare la sua salute. Pertanto, quando vogliamo che faccia qualunque cosa chiediamo, non chiediamo in qualsiasi modo, ma nel suo nome.

Che se l'avrà fatto, lo fa da Salvatore, che è il suo nome presso i suoi fedeli. È di certo per gli empi anche chi condanna, lui che si degna di essere salvatore per i fedeli. Chi dunque crede in lui, qualunque cosa chieda nel nome che appartiene a quanti in lui credono, lo fa, perché lo fa in quanto Salvatore. Se invece chi crede in lui, per ignoranza chiede qualcosa contro la propria salvezza, non chiede nel nome del Salvatore, perché non gli sarebbe Salvatore se facesse ciò che impedisce la sua salvezza. Per cui conviene piuttosto che in questo caso, non facendo ciò per cui è invocato, faccia ciò per cui è chiamato. Per questo motivo, non solo Salvatore, ma anche maestro buono: nell'orazione stessa che ci ha dato, ci ha insegnato cosa chiedere perché faccia qualunque cosa chiederemo, così che anche impariamo a non chiedere nel nome del maestro ciò che chiediamo a prescindere dai principi del suo magistero.

Vero è che talune cose, anche se le chiediamo nel suo nome, cioè chiediamo secondo il maestro, non le fa allorquando chiediamo, ma tuttavia le fa. Infatti non è che egli non fa ciò che chiediamo: che venga il regno di Dio (*Mt 6, 10*), per il fatto che non fa ciò che chiediamo: cioè che non subito regniamo con lui nell'eternità. È differito infatti quanto gli chiediamo, non è negato. Ma pure, pregando, come chi semina *non desistiamo* (*Gal 6, 9*): *a suo tempo, infatti, mieteremo*.

Non va ascoltato negligentemente che il Signore, affinché nessuno pensi che egli farà senza il Padre ciò che promise di fare, dopo aver detto: *qualunque cosa chiederete nel mio nome la farò*; subito aggiunge:

Perché il Padre sia glorificato nel Figlio. Se mi chiederete qualche cosa nel mio

item ipse ait: *Malum est homini qui per offensionem manducat*; et si hominis offensionem, quanto magis Dei? Cuius in Israelitis non parva erat offensio, repudiare quod dabat sapientia, et petere id quod inhiabit concupiscentia: quamvis illi nec peterent, sed quia deerat murmurarent. Sed ut sciremus non Dei creaturam esse culpabilem, sed inobedientiam contumacem et inordinatam cupiditatem; non propter porcum, sed propter pomum mortem primus homo invenit, et Esau primatus suos non propter gallinam, sed propter lenticulam perdidit.

2. Quomodo ergo intellegendum est: *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, si Deus aliqua potentibus fidelibus etiam consulendo non facit? An forte solis Apostolis dictum debemus accipere? Absit. Unde enim ad hoc venit ut diceret, superius dixerat: *Qui credit in me, opera quae ego facio, faciet, et maiora horum faciet*: de qua re pristino sermone tractavimus. Et ne quisquam hoc sibi tribueret, ut etiam illa opera maiora seipsum facere ostenderet, adiecit, atque ait: *Quia ego ad Patrem vado; et quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam*. Numquid in eum soli Apostoli crediderunt? Ad eos itaque loquebatur dicendo: *Qui credit in me*, in quibus eo donante etiam nos sumus, qui utique non quodcumque petierimus accipimus. Ipsos quoque beatissimos si cogitemus Apostolos, invenimus eum qui plus omnibus laboravit, non autem ipse, sed gratia Dei cum ipso, ter Dominum rogasse ut ab eo discederet angelus satanae, nec tamen quod rogaverat accepisse. Quid dicemus, carissimi? Putabimusne hoc promissum ubi ait: *Quodcumque petieritis, hoc faciam*, nec Apostolis fuisse ab illo completum? Et cui tandem quod promittit implebit, si Apostolos suos in sua promissione fraudavit?

3. Evigila igitur, homo fidelis, et vigilanter audi quod illic positum est, *in nomine meo*: ipsum enim *quodcumque*, non ait, petieritis utcumque; sed, *in nomine meo*. Qui promisit ergo tam magnum beneficium, quid vocatur? Utique Christus Jesus: Christus significat regem, Jesus significat Salvatorem: non utique nos salvos faciet, quicunque rex, sed rex Salvator; ac per hoc quodcumque petimus adversus utilitatem salutis, non petimus *in nomine Salvatoris*. Et tamen ipse Salvator est, non solum quando facit quod petimus, verum etiam quando non facit; quoniam quod videt peti contra salutem, non faciendo potius se exhibit Salvatorem. Novit enim medicus quid pro sua, quid contra suam salutem poscat aegrotus; et ideo contraria poscentis non facit voluntatem, ut faciat sanitatem. Quapropter quando volumus ut faciat quodcumque petimus, non utcumque, sed *in nomine eius* petamus,

hoc est *in nomine Salvatoris* petamus. Non ergo contra nostram salutem petamus: quod si fecerit, non ut Salvator facit, quod est nomen eius fidelibus eius. Est quippe impiis et damnator, qui dignatur fidelibus esse Salvator. Qui ergo credit in eum, quodcumque petierit *in eo nomine*, quod est illis qui credunt in eum, hoc facit; quoniam hoc sicut Salvator facit. Si autem qui in eum credit, aliquid per ignorantiam contra suam salutem petit, non *in nomine Salvatoris* petit; quia Salvator eius non erit, si quod eius salutem impedit, fecerit. Unde tunc expedit potius ut non faciendo propter quod invocatur, faciat quod vocatur.

Propterea non solum Salvator, sed etiam magister bonus, ut faciat quodcumque petierimus, in ipsa oratione quam nobis dedit, docuit quid petamus; ut etiam sic intellegamus non petere nos *in nomine magistri*, quod petimus praeter regulam ipsius magisterii.

In nomine eius petamus, id est secundum Salvatorem et magistrum.

4. Sane quaedam quamvis *in nomine eius* petamus, id est secundum Salvatorem et secundum magistrum petamus; non tunc quando petimus facit, sed tamen facit. Neque enim *quia* et illud petimus ut veniat regnum Dei, propterea non facit quod petimus, quia non statim cum illo in aeternitate regnamus: differtur enim quod petimus, non negatur. Verumtamen orantes tamquam seminantes non deficiamus; tempore enim proprio metemus.

Et simul petamus quando bene petimus, ut non faciat quod non bene petimus; quia et ad hoc pertinet quod in eadem oratione dominica dicimus: *Ne nos inferas in temptationem*. Neque enim parva est tentatio, si contra tuam sit causam tua postulatio. Non autem negligenter audiendum est, quod Dominus, ne quisquam eum putaret quod se promisit facere potentibus, sine Patre esse facturum, cum dixisset: *Quodcumque petieritis in nomine meo, hoc faciam*, continuo subiecit:

Ut glorificetur Pater in Filio, si quid petieritis in nomine meo, hoc faciam.

⁶⁴ Gal 6, 9 Vulg.: "Bonum autem facientes, non deficiamus: tempore enim suo metemus non deficientes.". Essendo citazione testuale, in italiano evidenzio col corsivo.

⁶⁵ Gv 14, 13-14.

Nullo modo igitur sine Patre facit, quandoquidem ut in illo Pater glorificetur, propterea facit. Facit ergo Pater in Filio, ut Filius glorificetur in Patre. Et facit Filius in Patre, ut Pater glorificetur in Filio: quoniam unum sunt Pater et Filius.

nome, io la farò. Dunque in nessun modo fa senza il Padre, dato che egli opera appunto perché il Padre sia glorificato in lui. Il Padre dunque opera nel Figlio, affinché il Figlio sia glorificato nel Padre. E il Figlio opera nel Padre, affinché il Padre sia glorificato nel Figlio; perché il Padre e il Figlio sono una cosa sola.

Nullo modo igitur sine Patre hoc Filius facit, quandoquidem ut in illo Pater glorificetur, propterea facit. Facit ergo Pater in Filio, ut Filius glorificetur in Patre: et facit Filius in Patre, ut Pater glorificetur in Filio: quoniam unum sunt Pater et Filius.

TRACTATUS LXXIV

Ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis (Io 14, 15-17).

Qui diligit habet Spiritum Sanctum, et habendo meretur ut plus habeat. et plus habendo plus diligit.

1. Audivimus, fratres, cum Evangelium legeretur, Dominum dicentem: *Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis, quem mundus non potest accipere; quia non videt eum, nec scit eum. Vos autem cognoscetis eum, quia apud vos manebit, et in vobis erit.* Multa sunt, quae in istis paucis verbis Domini requirantur; sed multum est ad nos vel omnia quae hic quaerenda sunt quaerere, vel omnia quae hic querimus invenire. Verumtamen quantum nobis Dominus donare dignatur, pro nostra et vestra capacitate, quid dicere debeamus, et quid audire debeatis, attentes, per nos, carissimi, quod possumus sumite, et ab illo quod non possumus pascite.

Spiritum paracletum Christus promisit Apostolis; quo autem modo promiserit, advertamus.

Si diligitis me, inquit, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis.

Hic est utique in Trinitate Spiritus sanctus, quem Patri et Filio consubstantiale et coaeternum fides catholica confitetur: ipse est de quo dicit Apostolus: *Caritas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Quomodo ergo Dominus dicit: *Si diligitis me, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis;*

cum hoc dicat de Spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere Deum possumus, nec eius mandata servare? Quomodo diligimus ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non valemus? Aut quomodo mandata servabimus ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, mandata servare non possumus?

An forte praecedit in nobis caritas, qua diligimus Christum, ut diligendo Christum eiusque mandata faciendo, mereamur accipere Spiritum sanctum, ut caritas non Christi, quae iam praecesserat, sed Dei Patris diffundatur in cordibus nostris per Spiritum sanctum qui datus est nobis? Perversa est ista sententia. Qui enim se Filium diligere credit, et Patrem non diligit; profecto nec Filium diligit, sed quod sibi ipse confinxit. Deinde apostolica vox est: *Nemo dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto:* et quis Dominum Iesum, nisi qui eum diligit, dicit, si eo modo dicit quo Apostolus intellegi voluit? Multi enim voce dicunt, corde autem et factis negant: sicut de talibus ait: *Confidentur enim se nosse Deum, factis autem negant.* Si negatur factis, procul dubio etiam dicitur factis. *Nemo itaque dicit: Dominus Iesus,* animo, verbo, facto, corde, ore, opere, *nemo dicit: Dominus Iesus, nisi in Spiritu sancto;* et nemo sic dicit, nisi qui diligit. Iam itaque Apostoli dicebant: *Dominus Iesus:* et si eo modo dicebant, ut non ficeret dicerent, ore confidentes, corde et factis negantes; prorsus si veraciter hoc dicebant, procul dubio diligebant. Quomodo igitur diligebant, nisi in Spiritu sancto? Et tamen eis prius imperatur ut diligent eum, et eius mandata conservent, ut accipient Spiritum sanctum: quem nisi haberent, profecto diligere et mandata servare non possent.

Etiam habenti Spiritus Sanctus promittitur.

2. Restat ergo ut intellegamus Spiritum sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit. Iam itaque habebant Spiritum discipuli, quem Dominus promittebat, sine quo eum Dominum non dicebant: nec tamen eum adhuc sic habebant, sicut eum Dominus promittebat. Et habebant ergo, et non habebant, qui quantum habendus fuerat, nondum habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius. Habebant occulte,

accepturi erant manifeste: quia et hoc ad maius donum sancti Spiritus pertinebat, ut eis innotesceret quod habebant. De quo munere Apostolus loquens ait:

Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis. Nam et ipsam manifestam impetitionem

Spiritum paracletum Christus promisit apostolis. Quo autem modo promiserit, advertamus:

Si diligitis me, inquit, mandata mea servate: et ego rogabo Patrem, et alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in aeternum, Spiritum veritatis.⁶⁷

Cum hoc dicat de Spiritu sancto, quem nisi habeamus, nec diligere Deum possumus, nec ejus mandata servare: quomodo diligimus, ut eum accipiamus, quem nisi habeamus, diligere non valemus? Quomodo mandata servabimus, ut eum accipiamus quem nisi habeamus mandata servare non possumus?

Cristo promise agli apostoli lo Spirito paraclito. Notiamo però in che modo lo ha promesso.

Se mi amate, dice, osserverete i miei comandamenti; e io pregherò il Padre ed egli vi darà un altro Paràclito perché rimanga con voi per sempre, lo Spirito della verità.

Dato che dice ciò dello Spirito Santo: che se non lo abbiamo, nè possiamo amare Dio, nè osservare i suoi comandamenti; in che modo lo amiamo, così da ricevere lui, che se non lo abbiamo, non siamo in grado di amare? In che modo osserveremo i comandamenti, per ricevere lui, che se non lo abbiamo, non possiamo osservare i comandamenti?

Restat ergo ut intelligamus Spiritum sanctum habere qui diligit, et habendo mereri ut plus habeat, et plus habendo plus diligit. Jam itaque habebant Spiritum discipuli, quem Dominus promittebat, sine quo eum Dominum non dicebant: nec tamen eum adhuc sic habebant, sicut eum Dominus promittebat. Et habebant ergo, et non habebant, qui quantum habendus fuerat, nondum habebant. Habebant itaque minus, dandus erat eis amplius. Habebant occulte, accepturi erant manifeste: quia et hoc ad maius donum sancti Spiritus pertinebat, ut eis innotesceret quod habebant. De quo munere Apostolus loquens ait: *Nos autem non spiritum hujus mundi accipimus, sed Spiritum qui ex Deo est, ut sciamus quae a Deo donata sunt nobis* (*I Cor II*). Nam et ipsam manifestam

Resta dunque da capire che chi ama ha lo Spirito Santo, e, avendolo, merita di averlo di più, e, avendolo di più, ama di più. Pertanto i discepoli già avevano lo Spirito, che il Signore prometteva, senza del quale non lo avrebbero detto Signore; e tuttavia ancora non lo avevano così come il Signore lo prometteva. Avevano, dunque, e non avevano, colui che, per quanto avrebbero dovuto avere, ancora non avevano. Pertanto lo avevano meno, e doveva essere loro dato più abbondantemente. Lo possedevano in modo nascosto, e lo avrebbero ricevuto manifestamente; perché un dono maggiore di Spirito Santo consisteva anche in ciò: che facesse notare loro quanto avevano. Parlando di questo dono, l'Apostolo dice: *Ora, noi non riceviamo lo spirito del mondo, ma lo Spirito di Dio per conoscere ciò che Dio ci ha donato* (*1Cor 2, 12*)⁷². Infatti anche la

⁶⁷ Gv 14, 15-17.

⁷² La differenza di tempo rispetto a Vulg. richiede l'adeguamento della traduzione.

impertitionem Spiritus sancti, non semel, sed bis Dominus numero egit. Mox enim ut resurrexit a mortuis, insufflans ait: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. XX). Nunquid igitur qui tunc dedit, ideo non misit etiam postea quem promisit? Aut non idem ipse est Spiritus sanctus, qui et tunc est insufflatus ex ipso, et post ab ipso missus e coelo? Quapropter cur ipsa quae facta est evidenter donatio eius, bis facta fuerit, alia quaestio est. Fortassis enim propter duo paecepta dilectionis, proximi et Dei, ut commendaretur ad Spiritum sanctum pertinere.

stessa manifesta elargizione dello Spirito santo, non una, ma due volte il Signore l'ha compiuta. Appena risorto dai morti, infatti, alitò e disse: *Ricevete lo Spirito Santo* (Gv 20, 22). Forse dunque chi allora lo diede, però non inviò anche dopo chi aveva promesso? O non è sempre questo il medesimo Spirito santo, che allora egli alitò, e poi da lui fu inviato dal cielo?⁷³ Per che ragione poi questo suo dono, che fu elargito in modo manifesto, fu fatto due volte, è un'altra questione. Forse infatti per i due preceetti dell'amore: del prossimo e di Dio, per sottolineare che [esso] pertiene allo Spirito santo.

Spiritus sancti non semel, sed bis numero Dominus egit. Mox enim ut resurrexit a mortuis, insufflans ait: *Accipite Spiritum Sanctum*. Numquid igitur quia tunc dedit, ideo non misit etiam postea quem promisit? Aut non idem ipse est Spiritus sanctus, qui et tunc est insufflatus ab ipso, et postea ab ipso missus e coelo? Quapropter cur ipsa quae facta est evidenter donatio eius, bis facta fuerit, alia quaestio est: fortassis enim propter duo paecepta dilectionis, hoc est proximi et Dei, ut commendaretur ad Spiritum sanctum pertinere dilectio, haec eius gemina est in manifestatione facta donatio. Et si alia causa quaerenda est, non nunc eius inquisitione in longorem quam oportet modum sermo isto mittendus est: dum tamen constet, sine Spiritu sancto Christum nos diligere et mandata eius servare non posse; et id nos posse atque agere tanto minus, quanto illum percipimus minus; tanto autem amplius, quanto illum percipimus amplius. Proinde non solum non habenti, verum etiam habenti, non incassum promittitur: non habenti quidem, ut habeatur; habenti autem, ut amplius habeatur. Nam nisi ab alio minus, ab alio amplius haberetur, sanctus Elisaeus sancto Eliae non diceret: *Spiritus qui est in te, duplo sit in me*.